pesar de dicho impacto, la propuesta seguiría siendo factible, presentando un VPN para

todos los casos siempre mayor a 0.

A continuación se presenta un cuadro con los datos generados para la creación de

la gráfica anterior.

Q0.00

Q50,000.00

Q100,000.00

Q150,000.00

Q200,000.00

Q250,000.00

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Variación del VPN de propuesta de
mantenimiento

Inversión inicial

Costo por kilo de
desperdicio

Tiempo de
reducción por fallas

79

Cuadro 29: Análisis de sensibilidad. Variación del VPN de propuesta de

mantenimiento

De forma complementaria, se realizó el mismo análisis, utilizando las mismas

variaciones, pero para la tasa interna de retorno de la propuesta.

Gráfico 20: Análisis de sensibilidad: Variación de la TIR en propuesta de

mantenimiento

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Variación de la TIR de propuesta de
mantenimiento

Inversión inicial

Costo por kilo de
desperdicio

Tiempo de
reducción por
fallas

Variable

Inversión

inicial
25%

Impacto

(Q)
154,803

Variable

Costo por

kilo de

desperdicio

25%

Impacto

(Q)
231,672

Variable

Tiempo de

reducción

por fallas

-25%

Impacto

(Q)
137,558 190,209 196,791 203,372

15% 20% 25%

144,140 150,721 157,302 163,884 170,466 177,046 183,628

207,189 219,430

Variación

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10%

15% 20%

109,258 121,500 133,741 145,982 158,224 170,466 182,706 194,948

157,936

Variación

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10%

20%

186,128 182,995 179,863 176,730 173,598 170,466 167,333 164,201 161,068

Variación

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

80

Variable

Inversión

inicial
-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Impacto

(% )
48 45 42 39 37 35 33 32 30 29 27

Variable

Costo por

kilo de

desperdicio

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Impacto

(% )
25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45

Variable

Tiempo de

reducción

por fallas

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Impacto

(% )
30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Variación

Variación

Variación

Cuadro 30: Análisis de sensibilidad. Variación de la TIR de propuesta de

mantenimiento

Se observa que la TIR, se ve impacta de forma significativa por las variaciones

tanto en la inversión inicial, como en el costo por kilo de desperdicio. Mientras el monto

de inversión inicial se incrementa la TIR disminuye, y por el contrario a medida que el

monto de costo por kilo de desperdicio se incrementa la TIR de la propuesta se

incrementa.

3. Análisis financiero de abastecimiento de adhesivo. Para el análisis financiero

era necesario conocer el monto de la inversión inicial, los gastos de operación y los

[…]

escenario, ya que el surtido de adhesivo depende directamente del programa de

producción, es decir, de los pedidos a laminar.

A continuación se muestran los cuadros de información generados para la

fabricación de las gráficas presentadas con anterioridad. En estos cuadros se observa

nuevamente el impacto financiero que generan las variaciones sobre las propuestas.

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Variación de la TIR de propuesta de abastecimiento de
adhesivo

Costo por Kilo de
adhesivo

Gastos de
operación

Adhesivo a
adquirir

88

Cuadro 35: Análisis de sensibilidad. Variación del VPN de propuesta de

abastecimiento de adhesivo

Cuadro 36: Análisis de sensibilidad. Variación de la TIR de propuesta de

mantenimiento

Las variaciones observadas tanto para el VPN como para la TIR, al variar la cantidad

de adhesivo a adquirir son significativas. Por ejemplo, para el VPN el rango de variación

oscila entre –Q208, 441 hasta Q388, 847 con variaciones de ± 25%.  Al observar este

resultado, se fortalece la opinión sobre el impacto que tiene un correcto manejo de

inventario de adhesivo.

Variable

Costo por

kilo de

adhesivo

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Impacto

(Q)
87,645 94,277 100,909 107,541 114,173 127,437 134,069 140,701 147,333 153,965

Variable

Gastos de

operación
-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Impacto

(Q)
123,764 123,172 122,580 121,988 121,397 120,213 119,621 119,029 118,438 117,846

Variable

Adhesivo

a adquirir
-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Impacto

(Q)
-208,441 -130,748 -53,054 13,588 67,196 174,413 228,022 281,630 335,239 388,847

Variación

Variación

Variación

Variable

Costo por

kilo de

adhesivo

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Impacto

(%)
36% 37% 38% 39% 40% 41% 42% 43% 43% 44%

Variable

Gastos de

operación
-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Impacto

(%)
45% 44% 43% 42% 41% 40% 39% 38% 38% 37%

Variable

Adhesivo

a adquirir
-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Impacto

(%)
15% 32% 46% 50% 53% 56% 58%

Variación

Variación

Variación

89

V. CONCLUSIONES

1. El uso de toda la información disponible permite llevar un control más

detallado de las actividades realizadas; lo que a su vez deriva en una

administración enfocada en la mejora continua conociendo los puntos débiles

de la operación.

2. El sistema de medición de eficiencia creado utiliza información específica de

cada uno de los pedidos producidos, incluyendo la estructura de laminación, lo

que permite determinar el impacto de esta variable sobre la producción

generada, y clasificar las actividades que han impactado la producción.